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PARQUES NACIONALES
NATURALES DE COLOMBIA

DOCUMENTO DE VERIFICACION TECNICA
Subdireccion de Gestion y Manejo de Areas Protegidas

PLAN DE MANEJO 2025-2030
RESERVA NATURAL CORDILLERA BEATA

ANTECEDENTES

La Reserva Natural Cordillera Beata (RNCB). se declara bajo la Resolucion 0672 del 28 de junio de 2022, emitida por
el Ministeric de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MinAmbiente), a partir de la fecha y como parte de! apresta miento
para l2 formulacion del instrumento de planeacion, se establece un equipe de profesionales y se cuenia con la co-
financiacion de Blue Nature Afliance (BNA), quienes firmaron un cenvenio con la Fundacion Malpelo y otros
Ecosistemas Marinos (FM) para apoyar técnicamente la construccion del instrumento, ast como el desarrollo de los
espacios participativos con actores estratégicos del area protegida en el marco del procese de formulacion.

En marzo de 2023, se retoma el proceso y desde el equipo de planes de manejo del Grupo de Planeacion y Manejo
(GPM), se dan las origntaciones al equipo técnico de apoyo a la formulacion del plan de manejo de ia RN Cordiller

Beata para abordar ! proceso de actualizacion segln la “Guia metedologica para la pianeacion y el manejo de las
areas protegidas administradas por Parques Nacion aturales de Cclombia” (Diaz, 2020). Posteriormente durante
los meses de abril y mayo, se realizan alrec acios de trabaje para disefiar la metodologia del taller de
construccion participativa de plan de manegjo- « e diagnostico con actores estrat agm; Paralelaments se
ib

recibieron orientaciones por parte de Cancille g ias que participé el area pretegida, la Direccion Territorial Cari
(DTCA) y el nivel central, para abordar el proceso de esta area marina colindante con Republica Dominicana, Haiti
Venezuela.
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Para el mes de agosto y septiembre, se realizan & espacios de rabajo con el equipo técnico de apoyo a la formulacion
del plan de manejo, la DTCA y el GPM para dib@.m gia del taller de construcetén participativa de plan de
manejo- companente ordenamiento con actores es
la Direccién General Maritima (DIMAR), para re
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ealizaron 4 espacios de trabajo con

1
a normatividad vigente, rol

ulk};

es y
competencias frente a los temas de: cableado subnm.‘sm tios de descargue de aguas de lastre, "esgos y
contingencias. Para finales del mes de septiembre, pcste"ior al desar:c!!c del segundo taller con actores esfra g; 0s,

se recibe por parte de la RNCB el primer componente del plan de manejo para
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vision y observaciones del G

Adicional a lo anterior, el equipo de la RNCB y la SGM participd de un intercambio de experiencias con el Ministerio
de Ambiente y Recursos Naturales de Republica Dominicana, realizado en Santo Domingo del 23 al 27 de septiembre
del 2023. Desde Colombia se presentaron los procesos de Parques Nacionales para la fermulacion de los planes de
manejo de las &reas protegidas y los avances del plan de manejo de la RNCB en los componentes diagnostico y

ordenamiento.
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Durante el mes de octubre, se revisa con el profesional de GPM los avances en el andlisis de integridad del area y se
consolidan y envian las observaciones del nivel central al componente diagnéstico, via correo electronico el 15 de
noviembre de 2023 al area prolegida y la direccion territonal
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Para abril de 2024, se retoma el proceso y se ajusta el plan de trabajo para el afio en curso, ademas, realizan espacio
de trabajo conjunto entre abril y mayo para revisar el analisis de presiones y vulnerabilidad avanzade par &l equip
técnico de apoyo a la formulacion del plan de manejo, se dan las orientaciones para abordar e componente d
ordenamiento desde el GPM y se analizan los valores objeto de conservacion con el equipo de monitoreo €
investigacion de nivel central asi como su incorporacion en el portafolio de investigaciones de la RNCB.

D O

El 24 de mayo de 2024, la DTCA envia via Memarando No. 20246800000203 el plan de manejo para revision y
retroalimentacion del GPM en sus componentes diagnastico y ordenamiento, dicho documento. fug revisado por 10s
profesionales del equipo de planes de manejo y lideres tematicos del GPM nivel central y retornado al area y la DTCA
el 14 de junio del presente ano

Durante ¢l proceso también se desarrollaron espacios de trabajo con la Oficina Asesora de Planeacion para dar
orientaciones frente a la articulacion al proceso de formulacion del plan de manejo del area protegida de Republica
Dominicana "Santuario Orlando Jorge Mera” con apoyo de Cancilleria y MinAmbiente.

Los meses de junio y julio de 2024 se emplearon para lar
diagndstico y ordenamiento cen el equino de formulacion
las orientaciones para el ahordaje def componenie estraté

vision de las observaciones y ajustes a los componentes
plan de manejo y el GPM y en el mes de agoste se dan
jico por parte del nivel central.

En el mes de agosto, se realizan dos espacios de aj
al Derecho Maritimo y sus implicaciones en un area como la RN Cordillera Beata. Por otro lado, se recibe mediante
memorando No. 20246800000353, el envic del plan de manejo, incorporando ias observaciones recibidas desde la
DTCA y el GPM, dicha version es validada por nivel central y se notifica al area protegida, recibido a conformidad el 5
de noviembre del aro en curso.

rabajo con la Universidad del Norte para revisar temas asociados

Para el mes de septiembre de 2024, se desarrollaron cerca de 10 espacios de trabaje con participacion del area
protegida y profesionales de los tres niveles de gestion en la planeacion metodologica del Taller de componente
estratégico con actores estratégicos y se avanzo en la revision del marco l6gico del plan de manejo.

Finalmente, los dias 3, 4 y 10 de diciembre se ajusto el componente estratégico teniendo en cuenta los aportes
realizados durante el taller con actores estratégicos e incorporando los acuerdos del mismo.

Como se menciond anteriormente, el proceso de formulacion del plan de manejo de la RNCB, se desarrelio de manera
participativa, involucrando a mas de 25 actores de instituciones publicas y privadas del secter administrativo,
académico, empresarial, cientifico, organizaciones de la sociedad civil, e invitados internacionales del Ministerio de
Ambiente y Recursos Naturales de Republica Dominicana, que participaron y retroalimentaron el plan de manejo en
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sus tres componentes durante el desarrolio de los talleres que se realizaron en la sede del Instituto de Investigaciones
Marinas y Costeras “José Benito Vives de Andréis’ - INVEMAR de la ciudad de Santa Marta, dichos espacios se

adelantaron asi:

e Componente diagnostico: 11y 12 de mayo de 2023

« Componente ordenamiento: 19 y 20 de septiembre de 2023

« Componente estratégico: 12y 13 de noviembre de 2024, Para este taller se contd con recursos y apoyo
técnico del del Programa de Financiamiento para la Permanencia (PFP), Herencia Colombia (HECO).

Los espacios de participacion estan debidamente documentados y soportados por los listados de asistencia,

fotografias y memorias de los ejercicios

EVALUACION

En el analisis realizado para cada componente del Plan de Manejo del SFF Los Colorados se dan por cumplidos

los siguientes aspectos:

COMPONENTE PLAN DE MANDEJO

VERIFICACION NIVEL
CENTRAL

a) Diagnostico:

El plan de manejo estable e dl
conservacion para el area protegide
de decisiones y estrategias pare
Se analiza el area pr
del gran Caribe 2 inf )
los OC. Asi como aspectos fisicos y
del drea protegida

CUMPLE

Los YOC propuestos son monitoreadles v 1
aportan a fa gestion del area protegida e 1

comunitarios para la generacion de infermacic
protegida.

CUMPLE

Las situaciones de manegjo

para ¢! desarrollo de los
| accion, las cuales estan re
VOC, manejo de las presiones q
contexto local y regional y d
planificacion del ecoturismo

CUMPLE

Se identifican, priorizan y caracterizan los
el plan de maneio. asi como los relacion
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A lo largo del diagndsti
monitoreo y de gastion

b) Ordenamiento.
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VERIFICACION NIVEL
ENTE P n
COMPONENTE PLAN DE MANDEJO CENTRAL
Cada una de las zonas de manejs se definia con criterios técnicos claros CUMPLE
Las intenciones de manejo en ias zonas definidas en el ordenamiento son CUMPLE
posibles y precisas. Hay una (nica intencion de manejo por zone.
En el ordenamiento se identifican las medidas de manejo que aportan a enfrentar CUMPLE
las situaciones de manejo pricnzadas y 2 gest '-"G'!os VOC definides.
Las acciones propuestas en os analisis a lo large del diagnostico son inciuidas CUMPLE
en el ordenamiento como medidas 4e mansio
Se incorporaron propuestas para avanzar en la consolidacion de la funcion CUMPLE
amortiguadora ks
Lareglamentacion de usos y actividades definid nificacion y manejo CUMPLE
del &rea estd en concordancia cen {2 normatividad vig
¢) Plan Estratégico de Accuon
LOS compromisos esiabl
actividades y productos) refle
delarea yresponden alas s GUMPLE
de diagnostico del plan
Ef plan estratégico de accion a traves de sus O Estrategcos, Cbjetivos
de Gesllon ¥ metas propuestas reli Opjetivos de CUMPLE
El piaﬂ de manegjo del ¢ 3
funciones precisas qu i ) CUMPLE
responsabitidades y alw-k bere jad
Las metas y actividades ¢ as necesidads cadas en
MP
el portafolio de investigaci CUMPLE
Contiene los analisis de | &n del components estratégico
T ) CUMPLE
analisis ae conerencia y ae viat d e €i0
tas propuestas a los § afos henen identificado el presupuesto reguerido i
Las metas propuestas a 1o o CUMPLE
para su cun I;lllmibﬂ(d por uenle de linanciamiento
El area prolegida a traves de sus me idages cs 2 eas de | )
- it e oriir aeatur I CUMPLE
accién para la implementacion dei gjercicio anificacion ece l
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En SU proceso de formulacion, el documento de Plan de Manejo la Reserva Natural Cordillera Beata, ha sido
rewsz_ado por la Subdireccion de Gestion y Manejo de Areas Protegidas, y por la Direccion Territorial Caribe:
ha sido juiciosamente ajustado y complementado por el equipc del &rea segun las directrices y
recomendaciones, y la presente version cumple con las condiciones técnicas basicas para continuar el
proceso de adopcion por fa Oficina Asesora Juridica de Parques Nacionales Naturales.

Bogota, diciembre 26 de 2024

APROBADO

| MARTA CECILIADIAZ LEGU
Subdirectora de Gestion v ivlang]
SUBDIRECCION DE GESTION Y
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